—1—

普院党发〔2017〕6 号

关于印发《普洱学院 2017 年校园文化活动
实施方案》的通知

各二级学院、各部门:

现将《普洱学院 2017 年校园文化活动实施方案》印发给你

们，请结合实际，遵照执行。

中共普洱学院委员会

2017 年 4 月 5 日

—2—

普洱学院 2017 年校园文化活动实施方案
一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，

习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战

略为指导，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和中央、国

务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》精神，

为迎接党的十九大胜利召开营造良好氛围，以立德树人为根本，

以理想信念教育为核心，以社会主义核心价值观为引领，弘扬中

华优秀传统文化，加强民族团结进步教育，丰富校园文化活动内

涵，加强校园文化阵地建设，陶冶师生多元审美情趣，搭建形式

多样实践平台，打造特色校园文化活动品牌，构建和谐、创新、

开放、自信的文化校园，培养社会主义合格建设者和可靠接班人。

二、活动主题

中国梦·青春颂

三、活动时间

2017 年 1 月—12 月

四、活动内容

（一）“自信圆梦，继往开来”主题活动

继续深入开展“中国梦•我的梦”主题教育活动，用中国梦

点亮理想灯，照亮前行路，激扬青春梦；进一步培育和践行社会

主义核心价值观，把社会主义核心价值观体现到教书育人全过

程，引导师生树立正确的世界观、人生观、价值观；进一步提高

—3—

法律意识，加强警示教育，提升道德法治素养，强化学生自尊、

自爱、自强意识。

主 题 内 容 时 间 承 办

“中国梦·我的梦”

“共筑中国梦·同绘彩云南”百场

形势政策报告会

3月—12 月 宣传部

“我的中国梦·有志青年走四方”

报告会

5 月 团委、学工部（处）

“我的中国梦”

——奋斗的青春最美丽”青春讲堂

5 月 团委

“看照片·讲故事”主题活动 4月—5 月 宣传部、团委

“中国梦·我的梦”演讲比赛 9 月 团委

“爱祖国、爱劳动、爱学习”主题

教育活动

9 月 学工部（处）

“美丽中国梦”

——普洱学院新年文艺晚会

12 月

团委、宣传部、艺术学院、

学工部（处）

“中国梦”主题教育活动优秀

成果评选

12 月 宣传部

培育和践行社会主义核

心价值观主题教育

社会主义核心价值观系列宣讲活动 1月—12 月 宣传部、马克思主义学院

“我廉洁 我幸福”

——廉洁文化教育活动

1月—12 月 纪委

学习雷锋好榜样 3 月 团委

5.25 大学生心理健康宣传周活动 5 月 教师教育学院

—4—

“校园好声音”大赛 7月—9 月 宣传部、团委

开学第一课 9月 团委

“社会主义核心价值观”知识竞赛 10 月 团委

2017 年校园“励志奖学金”年度人

物评选

12 月 宣传部、学工部（处）

“尚法修身与法同行”

“3·15”消费者权益保护活动 3月 政法学院

新型毒品预防、艾滋病咨询和自愿

检测等健康教育宣讲

3月

学工部（处）、禁毒防艾

办公室

“拒绝毒品，走向幸福生活”

——禁毒警示教育活动

6月

学工部（处）、禁毒防艾

办公室

“阳光司法进校园”——6·26 国

际禁毒日禁毒司法宣传活动

6月 政法学院

禁毒防艾知识“六进”宣传活动 6月—7 月 生化学院、学工部（处）

“法律走进校园”

——中小学普法宣传活动

11 月 政法学院

普洱学院第六届“思辩杯” 辩论赛 11 月 宣传部、政法学院

普洱市首届大中专院校“思辨杯”

辩论赛

11 月 宣传部、团委、政法学院

“宪法之声”

——12·4宪法宣传活动

12 月 政法学院

—5—

（二）“扫屋修身，拥党爱国”主题活动

深入开展爱党爱国教育，弘扬革命传统文化、社会主义先进

文化，利用我国改革发展的伟大成就、重大历史事件纪念活动、

爱国主义教育基地、国家公祭仪式等组织开展主题教育，引导学

生立足实际，珍惜昭华，自觉把个人的理想追求融入国家和民族

的事业中，勇做走在时代前列的奋进者、开拓者。

主 题 内 容 时 间 承 办

永远跟着党走

“永远跟党走”——纪念“五•四”

运动 98 周年文化系列活动

5月 团委

清明祭英烈——缅怀烈士伟绩 激

发爱国热情

4月 团委

纪念中国共产党成立 96 周年、纪念

香港回归 20 周年主题系列活动

7月 各党总支、各支部

“党旗下的宣誓”

——新党员入党仪式

11 月—12 月 各党总支、各支部

“勿忘国耻 警钟长鸣”

——公祭日活动

12 月 13 日 团委、学工部（处）

喜迎党的十九大氛围营造、党的十

九大精神贯彻学习

全年

宣传部、各党总支、

各支部

两学一做学习教育；党章党规“进

党校、进课堂、进媒体”学习教育

全年

组织部、宣传部、

纪委、团委

共青团“一学一做”系列活动 全年 团委

—6—

“国旗下的光荣 ”

——升旗活动

全年 团委

未来从这里起步

“为梦想插上翅膀”

——大学生创业设计大赛

4月 招生就业处

供需见面招聘会 4月 招生就业处

艺术学院版画、设计专业毕业

作品展

5月 艺术学院

“与你同行 助你成功”

——就业指导系列活动

5 月—6 月 招生就业处

“谆谆教诲，难忘师恩”

——毕业生谢师会

6月 各二级学院

薪火相传

“明天你将去远航”

——毕业生典礼

6月

学工部（处）、

各二级学院

新生入学典礼、入学教育 9月

学工部（处）、图

书馆、各二级学院

迎新晚会 10 月 各二级学院

校史馆、普洱绝版木刻精品陈列馆、

美术馆、地方民族艺术博物馆、生

物多样性科学教育馆参观暨主题教

育活动

全年 宣传部、各馆

—7—

（三）“承内启外，团结和谐”主题活动

立足国门大学，秉承“固本和谐、创新致远”的校训精神，

弘扬中华优秀传统文化；挖掘本土，培育文化，有效发挥国门大

学文化交流和辐射作用；加强民族团结进步教育，创新绿色发展

理念，加强国际交流合作，共建生态、团结、和谐美好家园。

主 题 内 容 时 间 承 办

礼敬中华传统文化

“我们的节日”传统节日主题文化活动 各大传统节日 各二级学院

“中华优秀文化”知识竞赛 3月—5 月 宣传部、各二级学院

“礼敬中华优秀传统文化”成果征集 3月—5 月 宣传部、各二级学院

康乃馨的问候——母亲节、父亲节传承

“孝悌”文化活动

5月—6 月 团委、各二级学院

“翰墨茗香”——书画作品展 5 月 金石轩书法研究社

探古迹，品茶香——漫步茶马古道活动 9 月 各工会小组

汉语言文字活动月 10 月 人文学院

成由勤俭败由奢

——10·31 世界勤俭日活动

10 月 各二级学院

阅读·分享·成长

云岭大讲堂·天赐普洱讲坛 3月—12 月 科技处

“书香校园”——普洱学院 2017 年读

书月活动

4 月 图书馆

“4·23”世界读书日活动 4 月 图书馆

国防知识竞赛 4月—5 月

学工部（处）、

各二级学院

—8—

高雅艺术在校园 5月 艺术学院

青春作伴好读书——我的阅读计划 4月、9 月 各二级学院

岁月的长河

——中外经典名篇佳作赏析

4月—12 月

人文学院、外国语学

院、图书馆

茶香书话——师生读书沙龙 4月—12 月 人文学院

道德经典诵读活动 10 月—11 月

图书馆、宣传部、

各二级学院

民族团结

大家园

民族文化系列讲座 1月—12 月 科技处

少数民族节庆活动 4月—12 月

各二级学院、

学生社团

老挝文化节 4月 东盟学院

少数民族学生座谈会 10 月 学工部（处）

民族文化研究成果展示 12 月

地方民族文化研究

心、普洱市东南亚研

究院、普洱绿色经济

发展研究院、科技处

民族团结教育系列活动 11 月

宣传部、学工部（处）、

各二级学院

大学生艺术团表演 12 月 团委、艺术学院

—9—

绿色普洱

和谐家园

“美丽校园，从我做起”主题教育实践

活动

3月—11 月

学工部（处）、

各二级学院

祝福、关爱与问候

——5·8世界微笑日活动

5 月 各二级学院

“无烟日”——清洁空气，拒绝二手烟

主题宣传教育活动

5 月 经济管理学院

“关爱生命、文明出行”教育活动 1月—7 月

学工部、安全保卫处、

各二级学院

保护生物多样性宣传教育活动 9 月

生物多样性科普教育

馆、生物与化学学院

宿舍文化节活动 12 月

学工部（处）、

各二级学院

“变废为宝”

——节约、节能环保活动

11 月 团委、社团联合会

（四）“文明风尚，知行合一”主题活动

“文明种子已萌芽，好振精神爱岁华。”崇尚文明、立德修

身、知行合一，争做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传

播者、模范践行者；从自己做起，从身边做起，从小事做起，争

做奉献社会的建设者；胸怀远大抱负，脚踏实地，让勤奋学习成

为青春飞扬的动力，让增长本领成为青春搏击的能量。

—10—

主 题 内 容 时 间 承 办

文明创建

文明单位创建系列活动 全年 各部门、各二级学院

道德讲坛活动 1月—12 月 团委、学工部

创建全国文明城市公益广告征集活动 3月 宣传部

“创建全国文明城市”知识学习及考试活动 3月 宣传部

“诚信服务、礼貌待人”优质服务主题活动 3月—4 月

教务处、校团委、学工

部、各二级学院

“书香普洱•快乐阅读”主题文化活动志愿

者征集

3月—12 月 宣传部、团委

网络文明传播志愿者活动 4月 团委

“茶城志愿者”中国普洱茶节系列活动 5月 团委

“5•8”世界红十字系列活动 5月 团委

无偿献血活动

全年 1—2

次

团委

活动实践

新生军训 1月 学工部（处）

大学生寒假、 暑假“三下乡” 1月—8 月 团委

“阳光行动”——大学生志愿者活动 3月—6 月 团委

普洱学院“第三届计算机技能大赛” 4月 理工学院

“泰迪杯”全国数据挖掘挑战赛 4月 数学与统计学院

插花茶艺比赛 4月 农林学院

生物种类识别比赛 5月 生物与化学学院

“未来教师杯”教师技能比赛 5月—12 月 教师教育学院

—11—

“微世界创生活”主题活动 5月—10 月 宣传部、各二级学院

“发现云南之美”——云南大学生文化创意

作品征集评选活动

5月—10 月 宣传部、各二级学院

英语文化系列活动 5月—12 月 外国语学院

“美食旅游文化节与酒水欣赏与品鉴”活动 6月 经济管理学院

全国大学生数学建模竞赛 9月 数学与统计学院

“银河杯”大学生模拟炒股大赛 9月 数学与统计学院

“我的教师生涯第一步”——学生教育实习 9月—11 月 教务处、各学院

生命在于

运动

“边城杯”、“学思杯”足球比赛 3月—4 月 体育学院

第五届教职工气排球运动会 4月 工会、体育学院

“和谐杯”民族健身操比赛 5月 体育学院

“扬帆杯”篮球比赛 5月—6 月 体育学院

“励志杯”排球比赛 10 月 体育学院

“致远杯”民族传统体育项目比赛

（蹴球、陀螺）

10 月 体育学院

“青春韵律”啦啦操比赛 11 月 体育学院

第六届冬季田径运动会 12 月 体育学院、工会

“创新杯”校园五人制足球赛 全年 体育学院

社团风采

五•四活动月 上半年 团委、社团联合会

学生社团文化节 下半年 团委、社团联合会

—12—

五、活动要求

（一）校园文化建设是实现教育目标的重要环节，也是实现

学生素质养成的重要途径。各二级学院、各部门要高度重视，紧

密围绕活动主题，结合实际，细化实施方案，认真组织实施工作，

推动各项主题教育活动落到实处、取得实效。

（二）学校党委宣传部、各活动承办单位要加大宣传力度，

将丰富多彩的活动内容通过校园网、宣传栏、微信公众号等平台

进行多层次宣传，营造良好的舆论氛围。

（三）各二级学院、各部门要处理好主题教育活动与日常教

育教学工作的关系，在保障正常的教学、科研和学习秩序的同时，

扩大活动的覆盖面、受教育面，明确职责，有序推进各项活动。

（四）各二级学院、各部门要及时进行活动总结，积极提炼

特色做法和先进经验；要注重活动痕迹材料的收集、整理和归档，

按要求上报活动开展情况；要注重品牌活动的持续性、长久性，

积极发挥活动育人功能，有效凝练特色大学精神。

抄送：党委书记，校长，党委副书记，副校长。

办公室 2017 年 4 月 5 日印发